CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

1

INDICAÇÃO Nº 113/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

O vereador VALDERLY PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa

Legislativa, seja encaminhada cópia desta, ao Exmº Sr. Prefeito Municipal Josimar Alves de

Oliveira com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que VIABILIZE A INSTALAÇÃO DE UMA

CASA DE APOIO DESTINADA À POPULAÇÃO DA ZONA RURAL, PARA QUE ESTES

TENHAM UM LOCAL APROPIADO QUANDO VIEREM AO HOSPITAL OU POSTOS DE

SAÚDE ACOMPANHANDO FAMILIARES OU AMIGOS, NA SEDE DE GOVERNADOR

NUNES FREIRE-MA

JUSTIFICATIVA

A presente indica ao Executivo o apoio ao homem e a mulher do campo, morador da zona rural

de Governador Nunes Freire; pois diariamente vários pacientes deslocam-se da zona rural para sede,

para realizar tratamento de saúde, consulta, exame, entre outros, e alguns destes, muitas vezes passam

o dia todo ao desabrigo, em baixo de sol e chuva, tendo que se acomodar em praças públicas e

congêneres até poder retomar ao seio familiar, as vezes só podem voltar no período noturno, quando

não há mais disponibilidade de transportes e as vezes ficam perambulando nos bancos da praça de

nossa avenida ou na frente do hospital municipal. Com a disponibilização da Casa de Apoio na sede

de Governador Nunes Freire, estes pacientes e acompanhantes terão local apropriado para se acomodar

e fazer sua higiene pessoal.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal, em atender esta indicação,

antecipamos nossos agradecimentos.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

2

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 23 DE

JANEIRO DE 2023.

VALDERLY PEREIRA DA SILVA

Vereador – PSDB